РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	          28.02.2023
	       ст. Зеленчукская
	                            № 124

О внесении изменений в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 14.02.2020 № 115 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Зеленчукского муниципального района на 2020 - 2025 годы»
В соответствии с постановлением администрации Зеленчукского муниципального района от 19.11.2013 № 1091 «Об утверждении Порядка принятия и реализации муниципальных программ Зеленчукского муниципального района и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Зеленчукского муниципального района», Соглашения с Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики «О предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету» от 24.01.2023                           № 91610000-1-2023-001,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 14.02.2020 № 115 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Зеленчукского муниципального района на 2020 - 2025 годы» следующие изменения:
«пункт 9 Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы» дополнить словами: за неисполнение или не надлежащее использование программных мероприятий должностному лицу предусмотрена дисциплинарная, административная ответственность».
в приложении Паспорта Программы раздел «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы

составляет 1 152 147 645,50 руб., в том числе:

средства федерального бюджета -                                 1 106 128 609,21 руб.;

средства бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 23 242 786,99 руб.;

средства бюджета муниципального образования - 1 590 387,30 руб.;
внебюджетные средства (граждан и юридических

лиц) - 20 981 066,00 руб.»

в приложении Паспорт Подпрограммы 2 Программы «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования Программы

составляет 1 152 147 645,50 руб., в том числе:

средства федерального бюджета -                         1 106 128 609,21 руб.;

средства бюджета Карачаево-Черкесской Республики - 23 242 786,99 руб.;

средства бюджета муниципального образования - 1 590 387,30 руб.;

внебюджетные средства (граждан и юридических лиц) - 20 981 066,00 руб.»

    г) приложение 2 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 2 к Программе

  Перечень
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Зеленчукского

муниципального района на 2020 - 2025 годы»
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Всего
	Значения показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Ввод жилых помещений (жилых домов) для граждан, проживающих на сельских территориях
	кв. м общей площади
	1 000
	-
	-
	-
	-
	500
	500

	2
	Количество жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам для строительства (приобретения) жилых помещений (жилых домов) на сельских территориях
	единиц
	3
	-
	-
	-
	-
	2
	1

	3
	Количество проектов по обустройству инженерной инфраструктурой и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	единиц
	6
	-
	-
	-
	3
	2
	1

	4
	Количество общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	единиц
	2
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	5
	Ввод в действие распределительных газовых сетей
	км
	80,019
	-
	-
	-
	-
	10,0
	10,0

	6
	Ввод в действие локальных водопроводов
	км
	213,1
	-
	-
	-
	29,7
	29,7
	27,4

	7
	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам производства и потребления
	км
	9,6
	-
	-
	-
	-
	4,8
	4,8

д) приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 3 к Программе

	Наименование мероприятий муниципальной программы
	Источник финансирования

	Объем бюджетных ассигнований, рублей

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа Зеленчукского муниципального района «Комплексное развитие сельских

территорий Зеленчукского муниципального района

на 2020 - 2025 годы»
	всего
	1 152 147 645,50
	88 993 286,32
	0,00
	0,00
	397 557 871,50
	416 509 175,09
	286 344 609,09

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	1 106 128 609,21
	84 331 554 ,71
	0,00
	0,00
	385 574 600,00
	400 902 077,25
	272 168 077,25

	Республиканский бюджет
	23 242 786,99
	4 438 483,7
	0,00
	0,00
	389 001,05
	8 384 059,87
	7 083 657,87

	Местный бюджет
	1 590 387,30
	223 229,91
	0,00
	0,00
	397 560,45
	577 823,97
	447 659,97

	Внебюджетные средства
	20 981 066,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3978068,00
	6645178,00
	6645178,00

	Подпрограмма 1

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»
	всего
	49 088 008,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24 544 040,00
	24 544 040,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	46 517 024,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	23 258 512,00
	23 258 512,00

	Республиканский бюджет
	2 448 264,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 224 132,00
	1 224 132,00

	Местный бюджет
	122 720,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	61 360,00
	61 360,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Ввод жилых помещений (жилых домов) для граждан, проживающих на сельских территориях
	всего
	37 320 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	18 660,00
	18 660,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	35 365 364,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17 682 682,00
	17 682 682,00

	Республиканский бюджет
	1 861 336,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	930 668,00
	930 668,00

	Местный бюджет
	93 300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	46 650,00
	46 650,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Количество жилищных (ипотечных) кредитов (займов) гражданам для строительства (приобретения) жилых помещений (жилых домов) на сельских территориях
	всего
	2 400 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	2 274 300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 137 150,00
	1 137 150,00

	Республиканский бюджет
	119 700,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	59 850,00
	59 850,00

	Местный бюджет
	6000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 000,00
	3 000,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Количество проектов по обустройству инженерной инфраструктурой и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	всего
	9 368 008,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 684 004,00
	4 684 004,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	8 877 360,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 438 680,00
	4 438 680,00

	Республиканский бюджет
	467 228,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	233 614,00
	233 614,00

	Местный бюджет
	23 420,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	11 710,00
	11 710,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»
	всего
	1 103 059 637,50
	88 993 286,32
	0,00
	0,00
	397 557 871,50
	391 965 135,09
	261 800 569,09

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	1 059 611 585,21
	84 331 554 ,71
	0,00
	0,00
	385 574 600,00
	377 643 565,25
	248 909 565,25

	Республиканский бюджет
	20 794 522,99
	4 438 483,7
	0,00
	0,00
	3 895 001,05
	7 159 927,87
	5 859 525,87

	Местный бюджет
	1 467 667,30
	223 229,91
	0,00
	0,00
	397 560,45
	516 463,97
	386 299,97

	Внебюджетные средства
	20 981 066,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 978 068,00
	6 645 178,00
	6 645 178,00

	1
	Количество общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	всего
	411 389 195,00
	0,00
	0,00
	0,00
	281 224 629,00
	130 164 566,00
	0,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	402929500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	274 195 500,00
	128734000,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	3 884 087,57
	0,00
	0,00
	0,00
	2 769 833,57
	1 300 402,00
	0,00

	Местный бюджет
	392 761,43
	0,00
	0,00
	0,00
	281 227,43
	130 164,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	3 978 068,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 978 068,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Строительство «Физкультурно-оздоровительного комплекса по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукское сельское поселение, ст. Зеленчукская, ул. Пионерская д.105»
	всего
	86 129 420,00
	0,00
	0,00
	0,00
	86 129 420,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	81 244 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	81 244 500,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	820 723,00
	0,00
	0,00
	0,00
	820 723,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	86 129,00
	0,00
	0,00
	0,00
	86 129,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	3 978 068,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 978 068,00
	0,00
	0,00

	1.2
	«Капитальный ремонт здания сельского Дома культуры хутора Ново Исправненский, расположенного по адресу: КЧР, Зеленчукский район, хутор Ново-Исправненский, ул. Октябрьская д. 27»
	всего
	18 626 778,00
	0,00
	0,00
	0,00
	18 626 778,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	18 422 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	18 422 000,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	186 148,00
	0,00
	0,00
	0,00
	186 148,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	18 630,00
	0,00
	0,00
	0,00
	18 630,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	Строительство МКОУ "ООШ № 2   ст. Кардоникской", расположенной по адресу 369154, КЧР, Зеленчукский муниципальный район, ст. Кардоникская, ул. Ленина, 167
	всего
	306 632 997,00
	0,00
	0,00
	0,00
	176 468 431,00
	130 164 566.00
	0,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	303 263 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	174 529 000,00
	128 734 000,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	3 063 364,57
	0,00
	0,00
	0,00
	1 762 962,57
	1 300 402,00
	0,00

	Местный бюджет
	306 632,43
	0,00
	0,00
	0,00
	176 468,43
	130 164,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Ввод в действие распределительных газовых сетей:

	всего
	177 593 471,46
	59 593 492,28
	0,00
	0,00
	0,00
	58 999 989,59
	58 999 989,59

	в том числе:

	0,00

	Федеральный бюджет
	168 291 305,78
	56 471 575,28
	0,00
	0,00
	0,00
	55 909 865,25
	55 909 865,25

	Республиканский бюджет
	8 857 417,33
	2 972 168,59
	0,00
	0,00
	0,00
	2 942 624,37
	2 942 624,37

	Местный бюджет
	444 730,35
	149 730,41
	0,00
	0,00
	0,00
	147 499,97
	147 499,97

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Газоснабжение с. Маруха
	всего
	59 593 492,28
	59 593 492,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	56 471 575,28
	56 471 575,28
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	2 972 168,59
	2 972 168,59
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	149 730,41
	149 730,41
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Ввод в действие локальных водопроводов:

	всего
	466 076 971,04
	29 399 794,04
	0,00
	0,00
	116 333 242,50
	178 800 579,50
	178 800 579,50

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	442 904 779,43
	27 859 979,43
	0,00
	0,00
	111 379 100,00
	170 256 700,00
	170 256 700,00

	Республиканский бюджет
	5959018,09
	1466315,11
	0,00
	0,00
	1 125 167,48
	1 719 901,50
	1 719 901,50

	Местный бюджет
	510175,52
	73499,50
	0,00
	0,00
	116 333,02
	178 800,00
	178 800,00

	Внебюджетные средства
	17 002 998,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 712 642,00
	6 645 178,00
	6 645 178,00

	3.1
	Водоснабжение             с. Хасаут-Греческое.
	всего
	29 399 794,04
	29 399 794,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	27 859 979,43
	27 859 979,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	1 466 315,11
	1 466 315,11
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	73 499,50
	73 499,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2
	Водоснабжение            ст. Сторожевая, Зеленчукский муниципальный район, КЧР
	всего
	74 514 449,00
	0,00
	0,00
	0,00
	37 257 224,50
	37 257 224,50
	0,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	73 695 400,00
	0,00
	0,00
	0,00
	36 847 700,00
	36 847 700,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	744 535,00
	0,00
	0,00
	0,00
	372 267,50
	372 267,50
	0,00

	Местный бюджет
	74 514,00
	0,00
	0,00
	0,00
	37 257,00
	37 257,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.3
	Водоснабжение                 ст. Кардоникская Зеленчукский район КЧР
	всего
	362 162 728,00
	0,00
	0,00
	0,00
	79 076 018,00
	141 543 355,00
	141 543 355,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	341 349 400,00
	0,00
	0,00
	0,00
	74 531 400,00
	133 409 000,00
	133 409 000,00

	Республиканский бюджет
	3 448 167,98
	0,00
	0,00
	0,00
	752 899,98
	1 347 634,00
	1 347 634,00

	Местный бюджет
	362 162,02
	0,00
	0,00
	0,00
	79 076,02
	141 543,00
	141 543,00

	Внебюджетные средства
	17 002 998,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 712 642,00
	6 645 178,00
	6 645 178,00

	4
	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам производства и потребления
	всего
	48 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24 000 000,00
	24 000 000,00

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	45 486 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	22 743 000,00
	22 743 000,00

	Республиканский бюджет
	2 394 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 197 000,00
	1 197 000,0

	Местный бюджет
	120 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	60 000,00
	60 000,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

2. Разместить настоящее постановление на официальном                        сайте администрации Зеленчукского муниципального района www.zelenchukadmin.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на                  заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района, курирующего данные вопросы.
Глава администрации Зеленчукского

муниципального района

                    А.Н. Науменко